



# DZIENNIK ŁÓDZKI

## I sekretarz KC PZPR Władysław Gomułka przyjął delegację Rady Najwyższej ZSRR

WARSZAWA (PAP). — W dniu 22 bm. w godzinach południowych I sekretarz KC PZPR Władysław Gomułka w towarzystwie członków Biura Politycznego KC Zenona Kliszki i Adama Rapackiego przyjął przebywającą w Polsce 12-osobową delegację Rady Najwyższej ZSRR, z jej przewodem naczelnym Nikołajem Organowem zastępcą przewodniczącego Prezydium Rady Najwyższej ZSRR, przewodniczącym Prezydium Rady Najwyższej RFSRR na czele.

Delegacji towarzyszył ambasador ZSRR w Polsce — Piotr Abramow.

W rozmowie uczestniczyli sekretarz klubu poselskiego PZPR poseł na Sejm Feliks Baranowski.

Na wstępie spotkania przewodniczący delegacji Rady Najwyższej ZSRR złożył, na ręce I sekretarza KC PZPR Władysława Gomułki serdeczne życzenia z okazji Święta Odrodzenia Polski i XVI rocznicy wyzwolenia. W toku dłuższej rozmowy delegacja Rady Najwyższej, podzieliła się z członkami kierownictwa partii swymi wrażeniami z pobytu w naszym kraju. Rozmowa upłynęła w niezwykle serdecznej i przyjacielskiej atmosferze.

## Podpisanie porozumienia gospodarczego między Polską i USA

WASZYNGTON (PAP). Dnia 21 lipca podpisane zostało w Waszyngtonie porozumienie gospodarcze, mocą którego Polska zakupi amerykańskie towary rolnicze wartości 130 milionów dolarów.

Jest to drugie w tym miesiącu porozumienie gospodarcze między Polską a Stanami Zjednoczonymi.

Jak już informowaliśmy, pierwsze, podpisane przed kilku dniami, dotyczyło spłaty przez Polskę odszkodowania za nacjonalizację mienia obywateli amerykańskich.

Towary rolnicze dostarczone w ramach kredytu przez Stany Zjednoczone spłacone będą w ciągu 30 lat z 10-letnią karencją.

## W perspektywie — aluminium z krajowych kopalni

KRAKÓW (PAP). — 21 bm. rozpoczął się stopniowy rozruch przeznaczonych dla przemysłu aluminowego Zakładów Surowców Hutniczych „Górka” koło Trzebnicy.

W pierwszych dniach października br. opuszcza zakład pierwsze tony polskiego tlenku glinu, podstawowego surowca do produkcji aluminium.

„Górka” dostarczać będzie rocznie około 37 tys. ton tlenku glinu.

## Polski udział w budowie hotelu „Warszawa” w Moskwie

MOSKWA (PAP). — W dniu 22 lipca otwarto w Moskwie nowoczesny hotel „Warszawa”. W jego budowie współpracowali architekci radzieccy i polscy. Urządzenie wnętrza odbyło się pod kierunkiem grupy specjalistów z głównym koordynatorem prac prof. Hryniewickim oraz plastyków — Siennickiego i Panikowskiego.

Członkowie projektu Polska dostarczyła wiele urządzeń i elementów dekoracyjnych, m. in. meble, dywany, tkaniny, żyrandole, jak również herby miast polskich, grafiki, pejzaże i zdjęcia o tematyce polskiej.

## W dniu Święta Odrodzenia

# Festyny wśród zieleni zgromadziły tłumy łodzian

Początkowo organizatorzy wczorajszych imprez artystycznych mieli poważne obawy, czy

przypadkiem deszcz i chłód nie udaremnią realizację programu. Przecież przedwczoraj deszcz i nisko wiszące chmury uniemożliwiły przeprowadzenie pokazów akrobacji na samolotach odrzutowych.

A jednak pogoda tym razem nie spłatała złośliwego figla. Mniej więcej około godziny 16 niebo zaczęło się wypogadzać, wyjrzało słońce, zrobiło się ciepło. Parki łódzkie powoli zapelniały się ludźmi. Zajeżdżały samochody-bufety — jednym słowem zaczął się „ruch w interesie”.

Wielkim uznaniem cieszyły się występy specjalnej brygady estradowej, która pod kierunkiem J. Cwiklińskiego i M. Stefańskiego bawiła publiczność w Parku im. Poniatońskiego, na estradzie zainstalowanej na KS „Unia”, oraz w okolicy stawów na Arturówku. Część programu imprez, które odbywały się na basenie KS „Unia” transmitowała telewizja.

Najwięcej osób przybyło niewątpliwie do Parku Lułowego na Zdrowiu. Może dlatego, że jest największy, najbardziej „dziki” i mieści w sobie m. in. Ogród Zoologiczny. A może po prostu dlatego, że występował tam „kierowca” — Wincenty Kazmierczak wraz ze swoim „Autobusem” i jego bardzo we solą i ogólnie lubianą „zawartością”? Chyba przede wszystkim dlatego...

Wczorajsze imprezy były równie jakby przeglądami amatorskich zespołów artystycznych z łódzkich zakładów pracy i instytucji, oraz solistów amatorskich. Szczególnie okazałe zaprezentowały się orkiestry dete: orkiestra MPK grała w Parku i Maja, orkiestra ZPB im. Sz. Harnama w Parku Helenowskim, Zakładów „Elester” — na basenie „Unii”, ZZ Prac. Łączności w Parku Ludowym na Zdrowiu, ZPB im. Marchlew-

skiego — w Arturówku i Zakładu Energetycznego w Parku im. A. Mickiewicza na Julianowie.

Nie sposób wymienić tu wszystkich zespołów amatorskich i solistów, którzy starannym przygotowaniem i często prawdziwym talentem dzielnie współzawodniczyli z zespołami i artystami zawodowymi wygrywając zresztą zdecydowanie, ponieważ ich ostatni byli w mniejszości.

Panie w nowych kreacjach, uśmiechnięte i urocze jak zawsze, panowie poważni choć radośni obnosili swoje świąteczne garnitury, nowe krawaty i to wszystko co podnosi mężczyznę w oczach kobiety. Jednym słowem nastroj radości, w pełni zasłużonego odpoczynku po pracy.

J. P.

## Sprawa rozbrojenia na forum ONZ

NOWY JORK (PAP). — Prezydent Eisenhower oświadczył, iż Stany Zjednoczone zamierzają zwrócić się do ONZ o rychłe zwołanie Komisji Rozbrojeniowej Narodów Zjednoczonych.

Magery, sekretarz prasowy Biurego Domu, podał do wiadomości dziennikarom, iż jednocześnie odwołany zostanie z Genewy przedstawiciel USA w rokowaniach trzech mocarstw atomowych w sprawie zakazu doświadczeń z broń jądrową.

Ja, wiadomo, Związek Radziecki zwrócił się już poprzednio do ONZ o rozpatrzenie problemu rozbrojenia na forum tej organizacji. Uczynił to zaraz po przerwie roku w genewskim Komitecie 18 Państw w sprawie rozbrojenia. Rozmowy te zostały zerwane wskutek stanowiska Zachodu, uniemożliwiającego wszelkie porozumienie.



## RAUL CASTRO PRZYBYŁ DO PRAGI

PRAGA. — Przybył tu minister rewolucyjnych sił zbrojnych Kuby Raul Castro, który — jak wiadomo — w ostatnich dniach przebywał w Moskwie. Raul Castro przyjechał do Pragi na zaproszenie rządu CSRS.

## WALKI W ALGERII

LONDYN. — Agencja Reutersa donosi z Algierii, iż w zasadzce przy otwartej przez powstańców algierskich w pobliżu miejscowości Bougie we wschodniej Algierii zginęło 8 żołnierzy francuskich, a 8 odniosło rany.

## PILOCI RAF BYLI TORTUROWANI PRZEZ EICHMANNA

LONDYN. — 27 pilotów RAF było torturowanych i uśmierconych na rozkaz Adolfa Eichmanna w obozie koncentracyjnym w Słowacji w styczniu 1945 roku — pisze brytyjski dziennikarz Colmer Clarke w wydanej ostatnio książce o zbrodniach Eichmanna.

## WOKÓŁ ZAMACHU NA PREZYDENTA BETANCOURTA

NOWY JORK. — Jak donoszą z Caracas, specjalna komisja organizacji państw amerykańskich wysłuchała zeznań uczestników zamachu na prezydenta Wenezueli Romulo Betancourta, podczas których zostało ujawnione, że gen. Rafael Trujillo, dyktator Republiki Dominikańskiej, osobiście liczył zamachowcom instrukcji i zapobiegł im w broń.

Jak wiadomo, w wyniku zamachu zginęły dwie osoby z otoczenia Betancourta, a on sam został poważnie poparzony.

## STARCIA POLICJI ZE STUDENTAMI W TOKIO

TOKIO. — Około 35 policjantów i studentów odniosło rany w wyniku gwałtownego starcia, do którego doszło w piątek rano między policją a studentami toryjskimi.

Listę osób, które wylosowały nagrody w konkursie „Dziennik” „Domu Książki” i Startu podamy w przyszłym technicznym numerze jutrzejszym.

## Świąteczne spotkanie w Urzędzie Rady Ministrów

WARSZAWA (PAP). — Tegoroczne radośnie święto lipcowe było dniem zabawy dla całego społeczeństwa. W stołki jego najwybitniejsi przedstawiciele spędzili wieczór 22 bm. w gościnie u prezesa Rady Ministrów — Józefa Cyrankiewicza. Sał i ogród pałacu Urzędu Rady Ministrów rozbrzmiewały tego dnia gwarem i muzyką.

Wśród zaproszonych gości obecni byli członkowie najwyższych władz państwowych: Władysław Gomułka, Stefan Jędrychowski, Zenon Kliszko, Janina Łoga-Sowińska, Adam Rapacki, Marian Spychalski, Aleksander Zawadzki, Władysław Masłwa, Ryśard Strzelecki, Czesław Wycech, Oskar Lange, Bolesław Podęworonny, Piotr Jaroszewicz, Eugeniusz Szyr, Julian Tokarski oraz członkowie Rady Państwa, ministrowie, członkowie władz naczelnych stronnictw politycznych i organi-

zacji społecznych, posłowie na Sejm PRL, generałowie, przedstawiciele świata kultury i nauki, przebywający w Polsce przedstawiciele Polonii zagranicznej i dziennikarze.

Obecna była delegacja Rady Najwyższej ZSRR z zastępcą przewodniczącego Prezydium Rady Najwyższej Nikołajem Organowem na czele. Przybyli bawiarzy w Polsce minister sił zbrojnych Rumuńskiej Republiki Ludowej — gen. armii Leonida Saftan.

Obecni byli członkowie korpusu dyplomatycznego.

Gości powitał Józef Cyrankiewicz. Wznosił on toast za nacór i jego dalsze sukcesy w budownictwie socjalizmu, za Związek Radziecki, za jedność obozu socjalistycznego i za kraje uderające socjalizm, za wszystkie milijardy pokój narodowy, za pokój i współzawodniczenie.

Goście coraz liczniej przechodzili do ogrodu, gdzie rozpoczynała się występy baletu Opery Warszawskiej. Wykroczone przez artystów fragmenty z baletów „Giselle” i „Jeździec Łabędzie” oraz mazur z opery „Straszny dwór” przyjmowane są gorącymi oklaskami.

Świąteczne spotkanie w Urzędzie Rady Ministrów przeciągnęło się do późnych godzin wieczornych. Było ono nacechowane bezpośredniością i serdecznością.

## Uległo stanowisko Belgii po rezolucji Rady Bezpieczeństwa: Ewakuacja wojsk belgijskich z Konga zakończy się szybko

nadzieje, iż Belgia zastosuje się do rezolucji i wycofa szybko swe wojska.

Belgijski minister spraw zagranicznych Wigny oświadczył, że wojska jego kraju „zaczęły wycofywać się z Konga”, i dodał, iż ewakuacja „zakończy się szybko”.

LONDYN (PAP). — Premier Konga Lumumba oświadczył w piątek w Leopoldville, że rezolucja Rady Bezpieczeństwa, jest wielkim zwycięstwem młodej Republiki.

Zwróciwszy uwagę, iż w Radzie Bezpieczeństwa oznajmiono też, że Katanga nigdy nie zostanie uznana za oddzielne państwo, gdyż jest częścią Konga, Lumumba powiedział: „wiadomości te bardzo nas uradowały. Międzynarodowa Organizacja (ONZ) postąpiła sprawiedliwie”.

Resolucja wzywa również wszystkie kraje, aby „powstrzymały się od wszelkich posunięć, które by mogły przeszkodzić w przywróceniu prawa i porządku oraz w sprawowaniu władzy przez rząd Konga” oraz aby „powstrzymały się od wszelkich kroków, które by mogły naruszyć integralność terytorialną i niepodległość polityczną Republiki Konga”.

Na zakończenie przemawiali przedstawiciele Konga i Belgii. Delegat Konga, Kanza wyraził

Fragment jednego z festynów. Na estradzie orkiestra dete Zakładu Energetycznego. Foto: L. Olejniczak



## Nowe obiekty przemysłowe przybyły naszej gospodarce w Święto Lipcowe

KRAKÓW, 22 bm. — na 6 tygodni przed terminem — w nowowbudowanej pod Krakowem elektrowni w Skawinie, włączono do eksploatacji kolejny turbozespół. W ten sposób obiekt ten stał się największym obecnie tego typu zakładem energetycznym w Polsce.

Nowy turbozespół o mocy 100 megawatów jest już piątym z kolei agregatem prąd-tworczym uruchomionym w elektrowni skawiniejskiej. Uruchomiona w dniu święta lipcowego turbina należy do największych tego typu agregatów pracujących w polskiej energetyce.

22 bm. w czolowym obiekcie polskiej chemii — Zakłady Chemiczne „Oświęcim”, przekazane zostały do rozruchu o kilka tygodni przed terminem 4 nowe wytwórnie — butanolu i oktanolu — rozpuszczalników niezbędnych do wyrobu mas plastycznych, polistyrenu oraz wodoru i alkoholu syntetycznego.

Nowe obiekty zbudowano w oparciu o licencje i dostawy urządzeń z kilku krajów. Fabryka polistyrenu, która po pełnym uruchomieniu dostarczać będzie 5 tys. ton tworzywa rocznie, wzniesiona została wg. dokumentacji Wielkiej Brytanii, skąd nadeszły też maszyny i urządzenia. Zakład butanolu i oktanolu (7,5 tys. ton tych rozpuszczalników rocznie) powstał na podstawie licencji i dostawy aparatury z Francji, wy-

twórnie zaś wodoru i alkoholu syntetycznego — ze Związku Radzieckiego.

Włączenie do rozruchu 4 nowych wytwórni, składających się łącznie z blisko 30 dużych obiektów, jest wielkim sukcesem załogi przedsiębiorstwa budowlanego „Oświęcim”.

22 bm. w dniu Święta Odrodzenia mieszkańcy Rzeszowa i okolic wzięli liczny udział w uroczystym przekazaniu do użytku pierwszego odcinka nowej linii kolejowej: Rzeszów-Głogów. W przyszłości 60-kilometrowa kolej Rzeszów-Głogów-Kolbuszowa-Deba połączy miasto wojewódzkie z powstającym zagłębiem siarkowym, ożywi gospodarczo zaniedbane dotychczas tereny środkowej części Rzeszowszczyzny, a także znacznie skróci drogę stąd do Warszawy.

Należy nadmienić, iż w dużym stopniu w budowie kolei Rzeszów-Głogów pomogło państwu społeczeństwo. Wartość czynów społecznych oblicza się tu na ok. 3 mln zł.

## Posiedzenie Rady Bezpieczeństwa w sprawie samolotu amerykańskiego „RB-47”

NOWY JORK (PAP). W piątek o godzinie 21.10 naszego czasu rozpoczęło się posiedzenie Rady Bezpieczeństwa w sprawie amerykańskiego samolotu „RB-47”, który 1 lipca wtargnął do radzieckiego obszaru powietrznego i został zestrzelony. Jak wiadomo, sprawę tę wniosł do Rady Bezpieczeństwa Związek Radziecki.

Fanfani mężem zaufania włoskiej koalicji rządowej

RYM (PAP). — W czwartek wieczorem prezydent Republiki Włoskiej Gronchi zakończył konsultacje mierzące do rozwiązania kryzysu rządowego spowodowanego dymisją gabinetu Tambronego.

Jak wynika z mniej lub bardziej oficjalnych oświadczeń, cztery partie, które mają zapewnić w parlamencie — chadecja, socjal-demokracja, republikańska i liberalna — są zgodne co do osoby kandydata na szefa przyszłego rządu. Przedstawiciele tych partii jednogłośnie wskazywali prezydentowi Gronchiemu na osobę byłego premiera Fanfaniego.

## Na marginesie komunikatu GUS Minione półrocze — pomyślne

Dorocznym zwyczajem Święta 22 Lipca poprzedza komunikat GUS o wykonaniu Narodowego Planu Gospodarczego w I półroczu br. Za suchym zestawieniem cyfr kryje się ogromny wysiłek całego narodu, o czym świadczy przede wszystkim korzystne wyniki przemysłu, znajdujące wyraz w prawie 10 proc. wzroście produkcji przemysłowej. Niezłe są prognozy urodzaju zbóż i okopanych oraz stan hodowli. Wszystko to będzie miało bardzo istotny wpływ na dalszą poprawę sytuacji gospodarczej państwa.

Warto zwrócić uwagę, że w pierwszym półroczu, które było okresem wzmoczonego wysiłku całego społeczeństwa, utrwaliliśmy osiągnięcia w końcu ub. roku właściwą proporcje pomiedzy wzrostem wydajności pracy a wzrostem płac. Jeszcze w roku ubiegłym tempo wzrostu wyplata na rzecz ludności było szybsze niż tempo wzrostu wydajności pracy. W minionym zaś półroczu proporcje te zostały odwrócone. Znaczny wzrost produkcji przemysłowej w porównaniu z I półroczem ub. roku został osiągnięty przy niewiele tylko wyższym poziomie zatrudnienia i wyplatach na rzecz ludności zbliżonych do poziomu z ub. roku. W ten sposób spłaciśmy dług zaciągnięty w ubiegłym roku wobec naszej gospodarki przez całe społeczeństwo.

Na tym tle dają się słyszeć głosy, że ostra dyscyplina finansowa, zapoczątkowana przez III Plenum KC PZPR, jest już nieaktualna. Jest to jednak głęboko niesłuszne. Rozwinięcie dyscypliny płac prowadzi bowiem może jedynie do przykadkowego i nieuzasadnionego wzrostu wydajności pracy wzrostu zarobków. To zaś opóźni może realizację pilnych zadań polityki gospodarczej, zapewnienia bardziej sprawiedliwy podział dochodu narodowego, stosownie do ilości, jakości i wartości pracy poszczególnych grup ludności i jednostek.

O znaczeniu wysiłku w dziedzinie realizacji uchwał III Plenum może świadczyć fakt, że stabilizacja sytuacji rynkowej osiągnęła u nas stopień dotychczas nie notowany. Poziom zasobów towarów rynkowych jest tak wysoki, że na pokrycie każdej znajdującej się w naszej dyspozycji złotówki posiadamy w magazynach towarów o wartości bez mała trzykrotnie wyższej.

Sprecyzowały się otaczające dość określone tendencje zmian w strukturze zakupów. Wraz ze wzrostem cen mięsa nie nastąpiło generalne ograniczenie jego spożycia, ale przesunięcie zakupów na inne artykuły żywnościowe (przetwory zbożowo-mączne, kasze, roślinne, ryby i nabiał).

(Dalszy ciąg na str. 2)



# 620 tysięcy dzieci skorzystało już z letniego wypoczynku

Dworce kolejowe w całym kraju zarojły się znowu dziećmi, które wracają już z kolonii lub wyjeżdżają na II turnus. Powroty, które rozpoczęły się 20 bm, trwać będą prawie do końca lipca.

Na I turnusie kolonii i obozów letnich, a także w czasach w mieście przebywało ogółem 620 tys. dzieci, z całego kraju. Jest to więc 67 proc. ogółu młodzieży, która ma być objęta w bieżącym roku zorganizowanym wypoczynkiem.

Mimo niesprzyjającej pogody i ciągłych deszczu, które daly się we znaki zwłaszcza uczestnikom obozów harcerskich pod namiotami, dzieci wracają do domów zdrowe, wypoczęte i w dobrych humorach.

Buźni najmłodszych czasosłowców, chociaż słabo opalone, wyrażają się zadowolonymi. Nie dziwne, gdyż wycieczki na koloniami — dzięki dopłatom rad zakładowych i samych rodziców — jest w tym roku bardzo dobre, a apetyty dopisują. Dzienna stawka żywieniowa na jednego uczestnika kolonii wynosi od 20 do 25 złotych. Jak stwierdzają wizytatorzy Min. Oświaty, jadłospis jest w bież. roku bardziej urozmaicony i znacznie bogatszy w jarzyny i owoce, niż w ub. latach.

Zarówno przejazdy dzieci na kolonie, jak i do domów również wypadły sprawniej, niż w ubiegłych latach. W pociągach było luźniej (po 8 osób w przedziale), a meczące przesiadki były rzadsze. Po raz pierwszy w bież. roku organizatorzy urządzili szereg placówek kolonijnych na terenie własnych województw, dzięki czemu w wielu wypadkach dzieci w ogóle uniknęły długiej podróży.

W pierwszym okresie, niektóre placówki, a szczególnie obozy, wobec niskiej temperatury, za słabo zaopatrzone były w ciepła pościel. Dzieci również miały niejednokrotnie za mało ciepłej odzieży. O tym właśnie powinni

pamiętać rodzice ekwipując dzieci na II turnus kolonii, choć pogoda w sierpniu powinna dopiszać.

## Kuba przejmuje cukrownie koncernu p.n.-amerykańskiego

**NOWY JORK (PAP).** — Jak podaje „New York Times” w korespondencji z Hawany, rząd kubański poinformował amerykański koncern „Cuban-American Sugar Company” o zamiarze przejęcia dwóch największych, należących do tego koncernu cukrowni położonych w prowincji Oriente. Dziennik zwraca uwagę, że będą to pierwsze amerykańskie cukrownie przejęte przez rząd kubański w odpowiedzi na zredakowanie przez USA kontyngentów importowych cukru kubańskiego.

## Siły policyjne państw amerykańskich

**NOWY JORK (PAP).** — Jak podaje dziennik „Washington Post”, sekretarz stanu Herter oświadczył, że w Pentagonie jest obecnie nie rozpatrywana propozycja utworzenia sił policyjnych organizacji państw amerykańskich. Siły te — powiedział Herter — służą być zabezpieczeniem krajów półkuli zachodniej przed atakami z zewnątrz, jak również dla przeciwdziałania się niebezpieczeństwom, które grozić może z wewnątrz.

Inaczej mówiąc, Pentagon projektuje utworzenie takich „sił policyjnych”, które pomogłyby utrzymać w ryzach kraje Ameryki Łacińskiej, zapobiecłoby spotęzaniu amerykańskim dyktatorom, a zapobiecłoby utracie wpływów USA na tej półkuli.

Zdaniem Hertera, utworzenie sił policyjnych OAS nie nastąpi w najbliższym czasie, gdyż wymagać to będzie rozwiązania szeregu problemów zarówno politycznych, jak i finansowych.

## Tragiczna katastrofa piłkarzy duńskich



Jak już informowaliśmy, niedawno wydarzyła się w Danii w pobliżu lotniska w Kopenhadze tragiczna katastrofa samolotu pasażerskiego. Zginęło w niej 8 piłkarzy kombinowanej reprezentacji Danii udających się na mecz do Hörnig w Jutlandii. Na zdjęciu: na miejscu katastrofy. Fot. — CAF

## Minione półrocze - pomyślne

(Dokończenie ze str. 1)

Wobec ograniczonego tempa wzrostu dochodów ludności i rosnącej atrakcyjności znajdujących się na rynku artykułów trwałego użytku miało miejsce w pierwszym półroczu br. podobnie jak i w ub. roku, ograniczenie zakupów artykułów konsumpcyjnych (zwłaszcza tkanin i odzieży) dla wygaszczenia środków na zakup artykułów trwałego użytku.

Okazało się więc, że w obecnym układzie cen i warunków bytowych nie jesteśmy skłonni oszczędzać „na żołądek” dla uzyskania większej ilości środków na zakup atrakcyjnych pod względem jakości i rozmiarów artykułów odzieżowych. Skłonni natomiast jesteśmy dla uzyskania środków na zakup artykułów służących wygodzie życia codziennego. Ze względu na fakt, że rozwój produkcji artykułów odzieżowych opiera się w znacznym stopniu na importowanych surowcach (wełna, bawełna, skóra), a produkcja artykułów metalowych trwałego użytku opiera się głównie na surowcach krajowych, tendencje tego rodzaju wypadają powitane z dużym zadowoleniem. Nadal aktualny jest jednak problem do-

stosowania struktury zakupów ludności do osiągnięcia tego poziomu produkcji poszczególnych artykułów poprzez odpowiednie zmiany w polityce cen, plac, usprawnienie sprzedaży, reklamę itd.

Dzięki osiągnięciu gospodarczym I półroczu br. formy realizacji tego postulatów nie są tak rygorystyczne, jak w drugiej połowie ub. roku, kiedy stał przed nami problem ograniczenia zakupów żywności przez ludność na rzecz zwiększonego obrotu artykułami przemysłowymi. Dziś wystarczy, jeżeli przy niezmienionym poziomie spożycia żywności, lub niewiele zwiększonym, zdolamy wydatniej rozszerzyć rynek artykułów przemysłowych. Powodzenie zaś naszych poczynań w tym zakresie w znacznym stopniu będzie decydowało o tempie wzrostu dochodów ludności w bieżącym roku i najbliższych latach.

Ogólnie biorąc bardzo korzystne wyniki gospodarcze pierwszego półroczu br. nie eliminują oczywiście wielu nekujących nas na co dzień trudności i zaniedbań. Wciąż odczuwamy i niejednokrotnie będziemy jeszcze odczuwać dokuczliwe nieraz odcinkowe braki asortymentowe zaopatrzenia rynku. Wiąże się to głównie z nie doświadczeniem w sprawach zaopatrzenia, powolnym reagowaniem przemysłu na sygnały, przekazywane przez aparat handlu itp., nie zaś z naruszeniem generalnego układu proporcji pomiędzy rozwojem produkcji a dochodami ludności.

Mamy również do zanotowania wiele opóźnień w realizacji planowanych zadań produkcyjnych. Dotyczy to zwłaszcza zbyt wolnego tempa realizacji planów rozwoju energetyki i niepełnego wykonywania planów produkcji surowców żelaznych, niektórych typów obrabiarek do metali, maszyn i narzędzi rolniczych, ciągników dwuosobowych, samochodów osobowych i ciężarowych, wagonów osobowych i trójczłonowych pociągów elektrycznych, staków, motocykli, rowerów, motorowerów, polielektrowy, radiodiody, lodówek, cegły, margaryny, masła i wina.

W większości przypadków można jednak przewidywać, że opóźnienia zostaną wyrównane w II półroczu br.

## Za czasów Cezara doba była krótsza

Astronomowie obliczyli, iż długość doby ziemskiej wzrasta z każdym obrotem Ziemi dokoła własnej osi o 1/100.000 sekundy. Obrót Ziemi hamowany jest bowiem siłą przyciągania i opóźniony. Długość doby ziemskiej wzrasta jednak nierównomiernie w czasie roku oraz w poszczególnych latach. Uczelnia, która badała to zjawisko, doszła do wniosku, że wahania doby ziemskiej uzależnione są od ruchu mas powłokowych w atmosferze oraz przesunięć magnetycznych wewnątrz Ziemi. Stwierdzili oni ponad wszelką wątpliwość, iż obecna doba jest dłuższa o 0,02 sekundy niż doba za czasów Juliusza Cezara.

## Chcicie odzyskać się od palenia?

**BIAŁYSTOK.** — Jak zapewnia kierownictwo Białostockiej Spółdzielni Farmaceutycznej — jeszcze w br. pierwsza, lecząca ok. 15 tys. opakowań partia „Antynikotyn” zostanie skierowana do aptek.

Antynikotyn” spotyka się niewątpliwie z dużym zainteresowaniem palaczy, którzy chcieliby się wyleczyć z tego dość kosztownego, a przede wszystkim szkodliwego naboju. Zgodnie z przepisami, dozwolonymi dla palaczy, którzy nie chcą się wyleczyć, nie wolno im używać nikotyny w postaci kuracji nowym środkiem, tj. po zżyciu ok. 120 pastylek.

# Przeegrana karta

Agresja belgijska w Kongo jest oparta na wzorach tak starych, jak historia kolonializmu. Ot, podjęto się najpierw jednego z lokalnych przywódców, przyrzekając mu poparcie. Wywołało się zamieszki, do uregulowania których czuje się — z najszybszymi możliwymi — powołano państwo kolonialne.

Nie jest z pewnością przypadkiem, że najmniejsze spośród państw kolonialnych, Belgia, rozpoczęła tym razem kontrofensywę przeciwko rządowi wyzwolonego ludu afrykańskiego. Jeśli Belgia ma coś do stracenia w Afryce — to tylko Kongo, którego musiała się i tak wyrzec niedawno. Wielkie mocarstwa — związane swymi interesami z całym kontynentem afrykańskim — chociaż chętnym okiem spoglądają na imprezę belgijską, nie mogą w niej otwarcie angażować swojego autorytetu.

Nasuwa się dość oczywisty wniosek, że Belgia działa nie z własnej inicjatywy, ale z podżuczenia swoich potężniejszych sojuszników, zwłaszcza amerykańskich. Posłużyła im niejako za królika dla świadczącego dla sprawdzenia, czy kolonialistyczna reakcja w Afryce ma jakikolwiek szanse powodzenia. Jeśli się rzecz nie uda — co najwyżej Belgia znajdzie się na lodzie, natomiast wielkie mocarstwa imperialistyczne „zachowają twarz” w oczach ludów afrykańskich.

Ta kalkulacja nie wyszła. Premier Chruszczow w odpowiedzi na pismo premiera Kongo Lumumby odpowiedział jednoznacznie, że zdaniam ZSRR nie chodzi tu o konflikt lokalny, ale o sprawę o międzynarodowym znaczeniu — o próbę powstrzymania albo zgola odwrócenia procesu wyzwolenia się narodów afrykańskich.

Solidarność, jaką natchniony rząd Kongo sąsiadnie suwerenne państwa afrykańskie (Ghana, Gwinea, Tunis, Maroko, Etiopia) w pełni potwierdziła te diagnozy radzieckiego premiera. Właśnie tak i nie inaczej odczytują niebezpieczeństwo agresji belgijskiej narody afrykańskie, i to zarówno z arabskiej półkuli, jak i z „czarnego” południa.

Jeśli się bowiem eksperyment belgijski z Kongo udał, to nie ma wątpliwości, że powtórzone by go z różnymi wariantami wobec innych wyzwolonych krajów afrykańskich.

Gdyby się udało... Rzecz w tym, że udać się nie mógł. Dlaczego tak jest? Nie ulega przeciętnemu wątpliwości, że Belgia, popierana z cicha przez Stany Zjednoczone, ma wszelkie środki materialne po temu, żeby narzucić swoją wolę państwu kongijskiemu, które ledwo się wykiło.

Tu sięgamy jednego z podstawowych problemów naszych czasów: ludu afrykańskiego, żądającego niepodległości, nie są dziś sam na sam z mocarstwami imperialistycznymi. Sam fakt istnienia obywateli państwa imperialistycznego wobec alternatywy: albo same zaakceptują dążenia niepodległościowe narodów kolonialnych (zapewniając sobie po drodze pewne gospolaryzacyjne przywileje), albo narody te dojdą do przekonania, że jedynym ich naturalnym obrońcą są państwa socjalistyczne.

Obawa przed tą alternatywą jest łańcuchem, który trzyma dziś imperializm na urwaniu — nie tylko w Afryce.

A sympatie niekomunistycznych przywódców afrykańskich dla ZSRR i tak nieuchronnie wzrosła w wyniku agresji belgijskiej. Wilcza natura kapitalistycznego „zachodu” wyszła z okazji kongijskiej imprezy na wierzch w sposób tak widoczny, że ludu afrykańskie nieprędko zapomną o tym doświadczeniu.

## Zamieszki w Gwatemali

**LONDYN.** — Agencja Reuters donosi ze stolicy Gwatemali, że mimo wprowadzenia stanu wyjątkowego, w czwartek wieczorem w dalszym ciągu trwały demonstracje na ulicach miasta.

Policia i wojsko użyły przemoc, demonstrantom gazów łzawiących. Według niepotwierdzonych wiadomości 4 policjantów zostało zabitych.

# Śmierć na ringu

## Odpowiedzialne jest Zrzeszenie — zadecydował sąd

W zawodach zwanych „Pierwszy krok bokserki” startujący po raz pierwszy młodzieniec, uderzony został przez przeciwnika w okolicę serca, wskutek czego zasnął i odniesiony w stanie nieprzytomnym do szpitala zmarł.

Rodzice zmarłego w tak fatalny sposób zawodnika — jednego ich syna — wystąpili przeciwko zrzeszeniu sportowemu, z którego ramienia odbywały się zawody, o zadanie odpowiedzialnego dośkudowania, obejmującego za dośkudowanie za krzywdę moralną, zwrot kosztów pogrzebu, zwrot innych poniesionych wydatków itp. Podstawą żądania rodziców było twierdzenie, że pozwane zrzeszenie sportowe ponosi odpowiedzialność za śmierć ich syna, ponieważ dopuściło go do zawodów bez dostatecznego sprawdzenia jego przygotowania i umiejętności oraz bez uprzedniego zbadania jego stanu zdrowia przez lekarza sportowego, a ponadto bez odpowiedniego ustalenia znacznie wyższych kwalifikacji bokserki zawodnika, z którym zmarły miał stoczyć walkę.

Sąd Wojewódzki po przeprowadzeniu stosownego postępowania dowodowego doszedł do przekonania, że zarzucone pozwemu zrzeszeniu sportowemu wymienione zarzuty są uzasadnione. Wobec tego Sąd Wojewódzki stwierdził, że nie zabezpieczył ono swemu członkowi takich warunków startu sportowego, w których ryzyko nieszcześliwego wypadku byłoby jak najbardziej ograniczone.

W tym stanie rzeczy sąd wojewódzki przyznał rodzicom dotkniętym stratą jednego syna kwotę 25.000 zł tytułem dośkudowania za krzywdę moralną oraz zwrot poniesionych kosztów i wydatków.

Od tego wyroku Sąd Wojewódzki pozwane zrzeszenie.

nie sportowe założyło skargę rewizyjną do Sądu Najwyższego, który jej nie uwzględnił.

Sąd Najwyższy uznał, że skoro zmarły zawodnik odbył przed swym pierwszym startem zalewony 3-4 treningi (jak to zostało ustalone na podstawie przeprowadzonych środków dowodowych), to słuszne jest ustalenie, iż pozwane zrzeszenie sportowe zaniedbało należyte przygotowanie swego członka do zawodów i nie stworzyło mu odpowiednich warunków zabezpieczających przed ryzykiem nieszcześliwego wypadku.

Według obowiązującego regulaminu sportowego kurs wykształcenia dla początkujących bokserów powinien trwać w sumie najmniej 240 godzin. Toteż błędny jest pogląd, wyrażony przez pozwane zrzeszenie sportowe w jego skardze rewizyjnej, że o tym, czy nowicjusz osiągnął odpowiedni poziom przygotowania, decyduje wyłącznie ocena trenera.

Przesłuchany przez sąd wojewódzki biegły-lekarz słusznie podkreślił, że odpowiedni poziom i jakościowo trening zabezpiecza zawodnika przed skutkami ciosów i przygotowuje jego układ nerwowy do walki. Trener, który się tym nie liczy i zgłasza nowicjusza do zawodów bokserki zaledwie po kilkunastu godzinach szkolenia, nie podejmuje swą odpowiedzialną funkcję instruktora.

Sąd Najwyższy uznał, że nie zostało należycie przeprowadzone uprzednie badanie sportowo-lekarskie w stosunku do zmarłego zawodnika. Natomiast dobór jego przeciwnika nie należał w danym wypadku do pozwanego zrzeszenia sportowego. Mimo to ustalone zarzuty dostatecznie uzasadniają winę tego zrzeszenia za spowodowanie śmierci młodzieńca w jego pierwszym starciu bokserkim.

### WAŻNE TELEFONY

- Ogłoszenia telefoniczne 311-50
- Pogot. Ratunkowe 69
- Pogot. Miłecyjne 67
- Straż Pożarna 98
- Kom. Miejska MO 292-22
- Kom. Ruchu Drogowego 516-62
- Przyw. Pogot. Dziec. 306-90
- Przyw. Pogot. Lek. 333-33
- 333-33
- 353-35
- 359-13

### TEATRY

- TEATR NOWY (Wielkowskiego 13) g. 19.15 „Kuglarze”
- TEATR IM. JARACZA (ul. Jaracza 27) g. 19 „Ladna historia”
- OPERA — nieczynna
- TEATR POWSZECHNY (ul. Obr. Stalingradu 21) nieczynny
- TEATR ROZMAITOŚCI (Moniuszki 4a) nieczynny
- OPERETKA (Piotrkowska 243) nieczynna
- TEATR 7.15 (Traugutta 1) nieczynny
- ARLEKIN (Wólczańska 5) nieczynny
- PINOKIO (Kopernika 16) nieczynny
- TEATR ZIEMI ŁÓDZKIEJ (Kopernika 8) nieczynny
- \*\*\*
- CYRK (Plac Niepodległości) tel. 468-28, g. 15 i 19
- \*\*\*
- ZOO — czynna g. 9-20
- \*\*\*
- PALMIARNIA czynna od g. 19-18.

### MUZYKA

- MUZEUM SZTUKI (Wielkowskiego 36) nieczynne
- MUZEUM ARCHEOLOGICZNE I ETNOGRAFICZNE (Plac Wolności 14) przerwa unopowowa

### KINA

- KINA PREMIEROWE
- BAŁTYK (Narutowicza 20) „Rocznik” prod. USA doz. od lat 9 g. 10, 12.30, 15, 17.30, 20
- POLONIA (Piotrkowska 67) „Złoty ładunek” — prod. radz. doz. od lat 14 g. 10, 12.30, 15, 17.30, 20

## Co? gdzie? kiedy?

- WISLA (Tuwima nr 1) „Mama” prod. radz. doz. od lat 14 g. 10, 12, 14, 16, 18, 20
- WŁOKNIARZ (Próchnika 16) „Don Juan” prod. weg. doz. od lat 16 g. 10, 12.30, 15, 17.30, 20
- WOLNOŚĆ (Przybyszewskiego 16) „Wozy jada na zachód” panorama prod. USA doz. od lat 12 g. 10, 12, 14, 16, 18, 20
- TATRY-LETNIE (Sienkiewicza 40) „Córka leśniczego” prod. austr. doz. od lat 12, g. 20.30. Kino czynne tylko w dni pogodne.

### KINA I KATEGORIE

- MUZA (Pabianicka 173) „Krzyszko” prod. NRD doz. od lat 10 g. 18, 20
- „Pięte kolo-u wozu” — prod. czeskiej doz. od lat 16 g. 18, 20
- PRZEWIOSNIE (Zeromskiego 74) „Pulapka” — prod. franc. doz. od lat 16 g. 15.15, 17.45, 20.15
- ROMA (Rzgowska nr 84) „Spotkanie w mroku” prod. polskiej doz. od lat 16 g. 10, 12.30, 15, 17.30, 20
- STYLÓWY (Kilińskiego 123) „Zakochała się dziewczyna” prod. radzieckiej doz. od lat 14 g. 16, 18, 20
- ZACHETA (Zgierska 26) „Młodzi małżonkowie” prod. włosk.-franc. doz. od lat 18 g. 10, 12.30, 15, 17.30, 20

### KINA II KATEGORIE

- ADRIA (Piotrkowska 160) „Piękna tancerka” — prod. franc. doz. od lat 18 g. 15.45, 18, 20.15
- DKM (Nawrot 27) „Zezowate szczęście” prod. polskiej doz. od lat 18 g. 18 i 20
- DWOROWE (Dw. Kalski) „Kochaj bliźniego” — „Kot w kregielni” — „Rembrandt” — „Jeden dzień w Moskwie” g. 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21
- GDYNIA-STUDYJNE (Tuwima 2) „Tam gdzie rosną pozłomki” prod. szwedzkiej doz. od lat 16 g. 10, 12, 14, 16, 18, 20
- Program dla najmłodszych: „Dwa Michale” — „Chłopczyk i miś” — „Kot w kregielni” — „Mały karp szuka sławy” g. 16, 17
- HALKA (Krawiecka 3-5) „Mezyczna w spodkach” prod. włoskiej doz. od lat 12 g. 15.30, 18, 20.30

Uwaga! Repertuar sporządzony na podstawie Komunikatu Okręgowego Zarządu Kin.

- PRZEDSPRZEDAŻ biletów na 2 dni naprzód do kin: „Bałtyk”, „Polonia”, „Wisła”, „Włokniarz”, „Wolność” — w Ośrodku Usług Filmowych, ul. Główna 8, godz. 12-18

### APTEKI

- Piotrkowska 165, Piotrkowska 67, Rzgowska 147, Wielkowskiego 21, Karłowicka 48, Przybyszewskiego 41, Limanowskiego 90.

### Diżury szpitali POŁOŻNICTWA

- Szpital Położniczo-Ginekologiczny im. Curie-Skłodowskiej przy ul. Curie-Skłodowskiej 15 przyjmuje kobiety chore, ciężarne i rodzące z dzielnicy Łódź-Góra oraz z Poradni „K” przy ul. Cmentarnej 1a, Chłopieckiego 49 i Wólczańskiej 18.
- Szpital Położniczo-Ginekologiczny im. H. Jordana, przy ul. Przyrodniczej 7-9 przyjmuje kobiety chore, ciężarne i rodzące z dzielnicy Łódź-Bałuty.
- Szpital Położniczo-Ginekologiczny im. dr H. Wolf przy ul. Egiptologicznej 34 przyjmuje kobiety chore, ciężarne i rodzące z dzielnicy Łódź-Widzew oraz z Poradni „K” przy ul. Srebrzyńskiej 75.
- Chirurgia: Szpital im. dr Jonschera, ul. Milłonowa 14.
- Internia: Szpital im. dr Sterlinga, ul. Sterlinga 1-3
- Laryngologia: Szp. im. N. Barwickiego, ul. Kopcińskiego 22.
- Okulistyka: Szpital im. dr Jonschera, ul. Milłonowa 14.
- Chirurgia dziecięca — Szpital im. Korczaka, ul. Armii Czerwonej 15
- Laryngologia dziecięca: Szpital im. Korczaka, ul. Armii Czerwonej 15.

### ADRESY AMBULATORIÓW pomocy wieczorowej dla poszczególnych dzielnic:

- Godzina 19-22 Śródmieście — Piotrkowska 102, tel. 271-80; Widzew (dziec) — Armii Czerwonej 15 (dorosi) — Szpitalna 4, tel. 353-23; Bałuty (dzieci i dorosi) — Z. Pancerzowskiej 3, tel. 541-96; Górna (dorosi i dzieci) — Lecznica 6, tel. 427-70; Poleście (dorosi i dzieci) — Al. Kościuszki 29, tel. 257-91.



# \* Znowu o milimetr lepiej \* Politechnika wobec niedoboru kandydatów \* Doskonałe wyniki na AM Jak spisali się przyszli studenci

Tym razem już na dobre opustoszały gmachy wyższych uczelni. Opuścili Łódź przyszli studenci, którzy przez blisko 2 tygodnie trudnili się nad egzaminami wstępnymi.

„Znowu o milimetr lepiej” — powiedział prorektor Uniwersytetu Łódzkiego — prof. dr Stefan Hrabec, gdy pytałem o wrażenia z egzaminów wstępnych. „Charakterystyczne również — dodał — że nie zdarzały się wypadki skandalicznego braku wiadomości u kandydatów, jak to miało miejsce w poprzednich latach. Na polonistyce i prawie błysnęło kilkanaście „gwiazd”, co pozwala przypuszczać, że rocznik nie będzie zły”.

W dalszym ciągu jednak, zdaniem prof. Hrabca, słaby jest poziom absolwentów techników, którzy stawili się w tym roku nie licząc, bo przecież w tych szkołach nie było matur. Zdarzył się na przykład wypadek, że absolwent technikum chemicznego, pracujący w laboratorium i starający się o przyjęcie na chemię, nie

wiedział co kryje się pod nazwą „glin”.

Chyba przedłużony okres nauki sprawi, że absolwenci szkół zawodowych będą w roku przyszłym lepiej przygotowani.

Na Uniwersytecie tegoroczny egzamin wstępny posłużył jako podstawa do dyskusji na temat formy egzaminów w latach przyszłych. Mianowicie wszyscy egzaminatorzy zostali zobowiązani do wypełnienia specjalnych ankiet, gdzie zawarli swoje uwagi. Katedra Pedagogiki przedstawi ministerstwu materiał opracowany na tej podstawie.

W poszczególnych uczelniach wyniki egzaminów przedstawiają się następująco:

**UNIwersytet Łódzki** Egzaminu złożyło pomysłnie 805 osób, nie zdało 544. Przyjęto na I rok studiów 600 osób. Na wszystkich kierunkach z wyjątkiem fizyki i chemii ilość przyjętych przekroczyła nieznacznie limity. Na fizyce pozostało wolnych jeszcze 18 miejsc, a na chemii 17.

Najwyższy poziom egzaminu zanotowano na mikrobiologii, gdzie była największa konkurencja.

**POLITECHNIKA ŁÓDZKA** Przyjęto 639 osób wobec 850 zaplanowanych limitem miejsc. Na wszystkich wydziałach poza budownictwem wystąpił w konsekwencji niedobór, który jest najznaczniejszy dla Wydz. Włókienniczego (249 miejsc i 113 przyjętych). Egzamin złożyło pomyślnie 60,5 proc. kandydatów.

W historii Politechniki był to rok najslabszy, jeśli chodzi o napływ nowych słuchaczy.

**AKADEMIA MEDYCZNA** Wydział Lekarski będzie studiować 115 nowo przyjętych, stomatologię — 79, farmację — 94. Najlepsze wyniki zanotowano na Wydz. Lekarskim, gdzie 73 osoby zdobyły ponad 12 punktów (na 15 możliwych).

**WYŻSZA SZKOŁA EKONOMICZNA** Przyjęto 150 osób wybranych spośród 208 kandydatów. Nie wypełniono limitu na Wydz. Handlowo-Towaroznawczym, gdzie będzie prawdopodobnie drugi termin egzaminów. Zwraca uwagę wysoki poziom kandydatów — w roku ubiegłym przy identycznej liczbie zgłoszeń znacznie mniej było pomyślnych wyników egzaminów.

## OGŁOSZENIA DROBNE

### PRACA

ZDOLNEGO cukiernika poszukuje. Kutno tel. 782 10789 G

GOSPODIA potrzebna do lekarza. — Zgłaszać się godz. 16-18 Łódź, ul. Próchnika 6 m. 7 10755 G

GOSPODIA do dziecka potrzebna Nowotki 140a. — Zgłoszenia od godz. 17

### LOKALE

BEZDZIETNE małżeństwo w średnim wieku poszukuje ładnego pokoju sublokatorskiego. Cena obniżona. Tel. 432-28 10816 G-11

PIĘLEGNIAKKA emerytka poszukuje pokoju sublokatorskiego. Ul. Fornalskiej 34-10 10771 G

POKOJU sublokatorskiego z mikroprądem w cieniu poszukuje. Zapłać z góry za rok. Oferty pisemne „10766” Biuro Ogłoszeń Piotrkowska 96 10766 G

### LEKARSKIE

Dr BIERGAL specjalista chorób wenerycznych, skórnych 16-18, Piotrkowska 22 Lipca 4 10938 G

Dr KUDREWICZ specjalista chorób wenerycznych, skórnych 8-10, 14-16 ulica 22 Lipca 4 10793 G

Dr NITEKI specjalista chorób skórnych, wenerycznych 16-18, Kilińskie go 22 10663 G

Dr KORONSKA Henryka lekarz ginekolog-położnik przyjmuje 17-18, Zielona 16 9982-G

Dr REICHER choroby weneryczne, skórn. zastępcą doktor Złomkowski 16-19, Piotrkowska 14 9982 G

### ZGUBY

18 LIPCA w godzinach przedpołudniowych zgubiono złotą bransoletkę pa miąskową. Uczynię zależca proszony o zwrot za dużym wynagrodzeniem. Al. 1 Maja 15-13 10786 G

### ROŻNE

WŁASCICIEL roweru damskiego „Diamant” prosi o znalezienie się; Pabianice, Partyzancka 142-4 10792 G

PRZYJMĘ przedstawicielstwo drobnej wytwórczości galanterijnej na wyjazdy. Oferty pisemne „10850” Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96 10850 G

### PRACOWNICY POSZUKIWANI

PALACZA na lokomotywę z uprawnieniami i bednarza zatrudni natychmiast PSS Łódź-Zachód, Hutera 71. Zgłoszenia przyjmuje sekcja kadr pokój 3 w godz. od 8 do 12, 1688-T

MURARZY, tynkarzy, betoniarzy oraz robotników niewykwalifikowanych zatrudni od zaraz Łódzkie Przedsiębiorstwo Budownictwa Miejskiego nr 1. Dla zamieszkałych z terenu woj. łódzkiego kwatery w hotelu robotniczym z pewnością. Zgłoszenia przyjmuje dział zatrudnienia ul. Piotrkowska 55, pokój nr 103 w godzinach od 7 do 12, 1686-T

INŻYNIERÓW-mechaników, techników-mechaników oraz inżyniera-elektryka, inżyniera-metalurga zatrudni natychmiast Pabianicka Fabryka Narzędzi. Zgłoszenia przyjmuje dział kadr Pabianice, Warszawska 73. 3790-K

CIEŚLI, parkieciarzy, dekarzy, malarzy na miejscu i na wyjazd zatrudni na stałe natychmiast Przedsiębiorstwo Budownictwa Terenowego w Kolużkach, ul. Mickiewicza 3, 3789-K

MAGAZYNIERA z praktyką do magazynu mięsnego przyjmą natychmiast Zakłady Mięsne w Pabianicach, ul. Żwirki i Wigury 19, 3742-K

INŻYNIERA-mechanika na stanowisko st. konstr. technika-elekt. na stanowisko mł. konstruktora, 5 ślusarzy narzędziowych, frezera, brakarza DKT tokarza rewolwerowego, tokarza automatycznego, lakiernika metalowego, robotnika transportu, robotnika do prac pomocniczych, 4 praserów do bakelciarni i ślusarza remontowego zatrudnią od zaraz Łódzkie Zakłady Łączników Elektrycznych „Elan” Łódź, ul. Praska 15/17. Warunki płacy wg obowiązującego układu zbiorowego dla Przemysłu Metalowego. Informacji udziela dział kadr w godz. od 7 do 15 osobiście lub telefonicznie 405-27, 3797-K

PRACOWNIKÓW z wyższym lub średnim wykształceniem technicznym, względnie ekonomicznym ze znajomością technicznego normowania pracy — zatrudnią natychmiast Łódzkie Zakłady Wyrobów Papier. ul. Zemskiego 52. Warunki płacy do omówienia na miejscu. Zgłoszenia w dziale kadr w godzinach od 7.30 do 15.30, 1721-T

## Od skrzynek do... wieczorów Zainteresowania łódzkich załóg

W świetlicy fabrycznej zgromadziło się kilkadziesiąt osób załogi. Prelegent ma przed sobą długą listę różnych pytań, zadanych przez robotników i pracowników umysłowych zakładu. Kartki z tymi pytaniami zostały przez nich wrzucone na przestrzeni czerwca do specjalnych skrzynek porozwieszanych na terenie fabryki.

„Prelegent odpowiada w kołojności na pytania z listy. Na sali cisza, miny skupione, wszyscy słuchają, myślą. Gdy skończył — rozgorzała dyskusja, nieraz jednym przerywając drugiemu. Padają pytania dodatkowe, czasem podchwytliwe, jak to się mówi — „z haczykiem”.

Łódzcy robotnicy przyzwyczajali się już, że — można powiedzieć, polubili te comiesięczne wieczory pytań i odpowiedzi, podczas których mają możliwość wyjaśnienia drecznych ich wątpliwości, rzeczy pozornie niezrozumiałych, uzyskania wyczerpujących odpowiedzi na interesujące ich tematy oraz wymiany zdań i myśli.

Tego rodzaju wieczory odbyły się w czerwcu w 9 łódzkich zakładach pracy (sezon urlopowy spowodował, że wieczorów było mniej niż w maju) w Elektrociepłowni, w ZPB im. Armii Ludowej, Marchewskie, G. Kunickiego, Kościuski, Mickiewicza, Okrzei i Sawickiej oraz w ZPW im. Bardowskiego.

Pisaliśmy w swoim czasie, że w maju połowa pytań poświęcona była wydarzeniom międzynarodowym. Czy w czerwcu się coś zmieniło? Nie — bo w dalszym ciągu dominują te tematy. Tak — bo nastąpiło dalsze „przewekslowanie” w tym kierunku — pytań dotyczących zagadnień międzynarodowych było aż 54,7 proc.

Przypominamy sobie jakie ważne wydarzenia miały w tym okresie miejsce, na naszej ziemi... Im właśnie poświęcona była w czerwcu największa liczba pytań. Spór Izraela i Argentyny o Adolfa Eichmanna, spor mający dwa aspekty — bezsporne naruszenie suwerenności Argentyny przez Izrael i równie bezsporna konieczność ukarania zbrodniarza wojennego, który sam chwalił się w swoim czasie, że ma na sumie-

niu 5 milionów ludzkich istnień... Wydarzenia w Japonii — burzliwe demonstracje przeciw przyjazdowi Eisenhowera i amerykańsko-japońskiemu układowi, uznanie Eisenhowera za osobę w Japonii niepożądaną i ratyfikowanie układu wbrew woli japońskiego narodu... I wreszcie, nadal aktualną jeszcze w czerwcu sprawą był w dyskusji i pytaniach incydent z samolotem U-2 i konsekwencje tego incydentu...

Poza sprawami międzynarodowymi czerwcowe zainteresowania łódzkich załóg skoncentrowały się na czterech zasadniczych tematach — zagadnieniach naukowych, polityki wewnętrznej PRL, problemy rozwoju ekonomicznego kraju oraz usprawnienia pracy i gospodarki „własnych” przedsiębiorstw. Oto niektóre pytania:

„Czy w Polsce możliwe są rezerwy złóż mineralnych, podobnie jak w Chile, zmiany wnetrza Ziemi o charakterze wulkanicznym? Czy podziemne eksplozje atomowe w USA miały wpływ na trzęsienie ziemi w Chile? Kiedy zostaną zlikwidowane przydziały na węgiel? Jak długo jeszcze będzie istniała w Polsce inicjatywa prywatna, która w przyszłości może przyczynić się do usprawnienia pracy i gospodarki „własnych” przedsiębiorstw. Oto niektóre pytania:

„Czy w Polsce możliwe są rezerwy złóż mineralnych, podobnie jak w Chile, zmiany wnetrza Ziemi o charakterze wulkanicznym? Czy podziemne eksplozje atomowe w USA miały wpływ na trzęsienie ziemi w Chile? Kiedy zostaną zlikwidowane przydziały na węgiel? Jak długo jeszcze będzie istniała w Polsce inicjatywa prywatna, która w przyszłości może przyczynić się do usprawnienia pracy i gospodarki „własnych” przedsiębiorstw. Oto niektóre pytania:

Gwoli ścisłości trzeba dodać, że było też trochę pojedynczych pytań na inne tematy — pytano na przykład dlaczego wciąż jeszcze produkuje się przestarzały typ samochodu „Warszawa”, dlaczego program telewizyjny jest coraz uboższy, choć Telewizja jest już instytucją przynoszącą dochody, dlaczego potracą się podatki od wynagrodzeń itd.

Zastanawiające, że odmiennie niż w naszym Telefonie Usługowym 303-04 — tu prawie wyłącznie nie ma pytań z zakresu ustawodawstwa pracy. Czy słusznie? Chyba nie, sytuacja powinna być raczej odwrotna. Bo dlaczego by skrzynek pytań nie wykorzystywać również do zacieśnienia kontaktu z własną radą zakładową oraz wyższymi ogniwami związkowymi i wyjaśnienia na miejscu ewentualnych wątpliwości dotyczących praw pracowników, a tak też przestrzegania przez zakład obowiązujących przepisów ustawodawstwa pracy. Uwagę tę dedykujemy pod rozwagę łódzkich załóg.

## Nasz Telefon Usługowy 303-04

### CZYNNY CODZIENNIE, OPRÓCZ SOBÓT W GODZINACH 10-12

**URODZENIE ZA BUGIEM**  
NOWICKA: Brat urodził się przed wojną na wschodzie Polski. Gdzie powinien teraz starać się o metrykę urodzenia?  
RED.: Powinien w tej sprawie zwrócić się do Archiwum Akt Zabuzańskich przy Urzędzie Stanu Cywilnego Warszawa-Śródmieście, ul. Nowy Świat 1/3.

### DLUŻSZA SŁUŻBA KSIĄŻKI

MIROSLAW J.: Gdzie znaleźć się w Łodzi punktu skupu i sprzedaży używanych podręczników szkolnych?  
RED.: Do obrotu używanymi podręcznikami szkolnymi upoważniony jest antykwariat „Domu Książki” przy ul. Piotrkowskiej 133.

### ENCYKLOPEDIA W BIEŻĄCYM KWARTALE

M. Z.: Czy będzie można otrzymać Małą Encyklopedię Powszechną poza subskrypcją, kiedy będzie na tych warunkach sprzedawana?  
RED.: Mała Encyklopedia Powszechna będzie w wolnej sprzedaży. Jak zapowiada wydawca — Państwowe Wydawnictwo Naukowe — do sprzedaży trafią te encyklopedie w III kwartale. 50 tys. egzemplarzy poza subskrypcją powinno zaspościć zapotrzebowanie. Cena będzie naturalnie wyższa — 220 zł.

### NIC NAM NIE GROZI

J. D.: Czy to prawda, że papużki faliste często chorują na gruźlicę, którą mogą zarazić człowieka? Czy ich hodowla jest niebezpieczna?  
RED.: Zasięgnęliśmy opinii lekarza miejskiego ZOO, dra Sosnowskiego i możemy zapewnić wszystkich miłośników tego kolorowego ptaszka, że nie im ze strony papużek falistych nie grozi Gruźlica u tych papużek zdarza się niezmiernie rzadko, a i w takich wypadkach nie jest groźna dla człowieka, gdyż towarzyszy jej inny typ prątki. Inne niebezpieczne dla człowieka choroby (np. tzw. choroba papużka) likwidowane są, w czasie importu poprzez ścisłą kwarantannę.

## Dziś o godz. 17 Drugie spotkanie z piosenką

Dziś o godz. 17 w muzeum koncertowej Partii im. Pętałowskiego odbędzie się drugie „Spotkanie z piosenką”, organizowane przez Wydział Kultury Prezydium Rady Narodowej m. Łódź, Państwowe Przedsiębiorstwo Imprez Estradowych i „Express”.

Słowami i muzyką piosenek będzie Tadeusz Woźniakowski przy skomponatorskiej współpracy Piotra Herba.

W czasie imprezy odbędzie się koncert kursy śpiewacze dla ochotników spośród publiczności. Laureaci otrzymają nagrody.

Dzisiejsze „Spotkanie z piosenką” będzie sfinansowane przez Telewizję Łódźską i odbędzie w programie „Wszystkie dni tygodnia”.

Tekst i nuty piosenek ukaza się w dzisiejszym numerze „Expressa”.

1 MECHANIKA do działu gł. technologa, 1 inżyniera-elektryka ze znajomością budowy aparatów elektro-medycznych, 5 tokarzy, 8 ślusarzy (na obróbkę ręczną), 6 lakierników i 1 ślusarza lub tokarza na stanowisko brakarza zatrudnia Łódzkie Zakłady Wytwórcze Aparatury Elektrycznej Łódź, Pl. Komuny Paryskiej 6. Zgłoszenia przyjmuje sekcja kadr w godz. od 7 do 15. 1710-T

GLÓWNEGO księgowego, nauczycieli i wychowawców posiadających kwalifikacje zawodowe zatrudni od zaraz Państwowy Zakład Wychowawczy w Łekawie, pow. Belchatów. Dla samotnych mieszkanie i wyżywienie zapewnione. 3786-K

## PODZIAŁ FUNDUSZU ZAKŁADOWEGO

Łódzkie Przedsiębiorstwo Budownictwa Przemysłowego w Łodzi, Al. Kościuski 101 zawiadamia wszystkich zainteresowanych, że

**WYPŁATA NAGRÓD Z FUNDUSZU ZAKŁADOWEGO** za rok gosp. 1959-60 odbywać się będzie do dnia 6. VIII. 1960 r. Wszelkie roszczenia zgłaszane po tym terminie w myśl regulaminu zakładowego nie będą uwzględniane. 1718-T

## PRZETARGI

Przedsiębiorstwo Remontowo-Montażowe Handlu Wewnętrznego w Łodzi, ul. Piotrkowska 17 ogłasza przetarg nieograniczony na sprzedaż 79 sztuk sprężarek chłodniczych rotacyjnych marki DKW o wydajności 250-750 kcal/h w cenie wywoławczej zł 500. Przetarg odbędzie się w Łodzi przy ul. Piotrkowskiej nr 17 w dniu 27 lipca br. o godzinie 10. Sprężarki ogładać można przy ul. Piotrkowskiej nr 17 codziennie w dziale głównego mechanika od godz. 8 do 11. W przetargu mogą brać udział przedsiębiorstwa państwowe i spółdzielcze. Przedsiębiorstwo zastrzega sobie prawo wyboru oferenta jak również unieważnienia przetargu bez podania przyczyny. 3807-K

Przedsiębiorstwo Upowszechnienia Prasy i Książki „Ruch” w Łodzi, ul. Roosevelta 17 ogłasza przetarg nieograniczony na dostawę w terminie do dnia 31 sierpnia br. 150 sztuk grzejników elektrycznych do ogrzewania kiosków ulicznych typu TP 4, które winny odpowiadać następującym wymaganiom:

- ogrzzać wnętrze kiosku o kubaturze ca 15 m<sup>3</sup> do temperatury minimum 180C uwzględniając straty ciepła wynikające z konstrukcji kiosku i materiału z jakiego jest zbudowany
  - przez właściwą konstrukcję osłon zapewnić w maksymalnym stopniu bezpieczeństwo p. pożarowe
  - posiadać łatwość obsługi i konserwacji (naprawy).
- Blizszych informacji w sprawie dostawy omawianych grzejników udzielać będzie dział adm.-gospod. codziennie w godzinach od 8 do 14 tel. 336-91. W przetargu mogą brać udział przedsiębiorstwa państwowe, spółdzielcze i prywatne. Oferty należy składać w zakładowych kopertach z podaniem opisu i ceny jednostkowej grzejnika w dziale adm.-gospod. w Łodzi, ul. Roosevelta 17 w nieprzekraczalnym terminie do dnia 30 lipca br. W tymże terminie należy również dostarczyć 1 wzór grzejnika. Otwarcie ofert nastąpi dn. 1 sierpnia br. w dziale adm.-gospod. o godz. 10. Przedsiębiorstwo zastrzega sobie prawo dowolnego wyboru oferenta lub odstąpienia od przetargu bez podania przyczyn. 3808-K

Wyrazy głębokiego współczucia z powodu śmierci drogiego i nieodżałowanego naszego kolegi

## ZBIGNIEWA JANUSZKA

inżyniera geodety  
składają żonie i rodzinie

KOLEDZY i KOŁO ZAKŁADOWE SNTGP przy WYDZIALE ROLNICTWA i LEŚNICTWA Prez. WRN 10925-G w ŁODZI.

Dnia 20 lipca 1960 roku po krótkich lecz ciężkich cierpieniach, przeżywszy lat 61 zmarł

## kol. Marian Gusnar

dlugoletni i zasłużony działacz spółdzielczy.

Pogrzeb odbędzie się w dniu 23 lipca br. o godz. 17 z kaplicy na Starym Cmentarzu.

ZARZĄD PSS ŁÓDŹ-WSCHÓD oraz DYREKCJA, PODSTAWOWA ORGANIZACJA PARTYNIA, RADA ZAKŁADOWA I PRACOWNICY ODZIAŁU GASTRONOMICZNEGO. 3808-K





# Sportowy Telefon Usługowy

Marian Hofman przy STU

## Uczta dla miłośników królowej sportu

Właściwie w czwartek miłośnicy królowej sportu mieli aż dwie uczty. Pierwszą — spotkanie przy naszym Sportowym Telefonie Usługowym 303-04 ze znanym trenerem lekkoatletycznym MARIANEM HOFMANEM, a w kilka godzin później — zawody lekkoatletyczne na pięknym stadionie Startu z udziałem niemal całej kadry narodowej.

Nie więc dziwnego, że niektóre pytania zadawane Marianowi Hofmanowi przez naszych Czytelników dotyczyły właśnie zawodów. Wzyszyce zwłaszcza niepokoił ich ten zła pogoda... Najwięcej jednak pytań dotyczyło bardziej ogólnych problemów lekkiej atletyki.

W przeciągu półtorej godziny Marian Hofman odbył 27 rozmów z Czytelnikami. A oto zestaw najbardziej interesujących rozmów.

**\* \* \***  
— Słucham, Hofman...  
— Jaki jest regulamin nagrody Złotego Dysku Łódź? Uważam, że możliwość zdobycia tej nagrody powinna być we wszystkich konkurencjach lekkoatletycznych.  
— Idea Złotego Dysku powstała podczas rozmowy w Spale. W wyniku dyskusji, jaka rozgorzała, wszyscy zgodzili się ostatecznie by nagroda była związana z dyskiem. Złoty Dysk jest nagrodą tylko dla dyskobolów w konkurencji męskiej, na przyszły rok rozszerzy się na kobiety, a nawet młodzieńców. Trzeba tu stwierdzić, że konkurencje biegowe są bardziej atrakcyjne, technicy mają mniejsze wzięcie. Stąd ten pomysł. I mam nadzieję, że inne miasta pójdą za przykładem Łódzi.  
— Sądze, że powinna być jednak również jakaś ogólna nagroda dla wszystkich konkurencji. Powiedzą, Złoty Wiosło, czy Złota Łódka.  
— Tak, ale jak na początek, zrobiono i tak bardzo dużo.

**\* \* \***  
— Jak przedstawia się kadra olimpijska?  
— Wydaje mi się, że dobrze. Wprawdzie dziennikarze sportowi przedstawiają sprawę tragicznie, ale my w treningu przygotowujemy szczyt formy na Olimpiadę, nie wcześniej.  
— A jak Sidło?  
— Muszę stwierdzić, że Sidło osiąga ostatnio już niezłe wyniki, przyzwyczajony do zmian. Pani jest zawodniczką?  
— Nie, tylko kibicuję.  
— Bardzo się cieszę, że w Łodzi i kobiety pasjonują się lekkoatletyką.

### I liga Górnik-Legia 2:0 (0:0)

W rozegranym 22 bm. spotkaniu piłkarskim o mistrzostwo I ligi Górnik (Zabrze) pokonał na Stadionie Śląskim Legię warszawską 2:0 (0:0). Obie bramki zdobył Lentner. Widzów około 60 tysięcy. Sędziował Kowal z Katowic.

**\* \* \***  
— Jak przedstawia się kadra olimpijska?  
— Wydaje mi się, że dobrze. Wprawdzie dziennikarze sportowi przedstawiają sprawę tragicznie, ale my w treningu przygotowujemy szczyt formy na Olimpiadę, nie wcześniej.  
— A jak Sidło?  
— Muszę stwierdzić, że Sidło osiąga ostatnio już niezłe wyniki, przyzwyczajony do zmian. Pani jest zawodniczką?  
— Nie, tylko kibicuję.  
— Bardzo się cieszę, że w Łodzi i kobiety pasjonują się lekkoatletyką.

**\* \* \***  
— Czy na Olimpiadzie będzie polska sztafeta 4x100 m i w jakim składzie?  
— Będzie. Myślę, że Józkowicz, Folke, Janębski oraz Karol lub Zdzisław.  
— Czy nasi lekkoatleci używają środków dopingujących?  
— Wykluczone, to jest zabronione przepisami i do takich historii nie dopuszczamy.  
— Jak pan ocenia poziom przygotowań do zawodów na stadionie Startu?  
— Zadowolony jestem. Fantestest w rozmach, przygotowanie z dużym nakładem sił.

### Remisowy pojedynek Cracovia-Ruch 3:3 (2:1)

Około dziesięciu tysięcy widzów oglądało mecz Cracovii z Ruchem w głębokim przekonaniu, iż Ślązacy przybyli w najlepszym składzie. Mimo, iż był to co najmniej drugi garnitur chorzowski stoczyli oni prawie równorzędna walkę z liderem II ligi. Uzyskali nawet prowadzenie, ale potem Cracovia ujęła ster władzy na boisku i strzeliła 3 bramki. Wtedy społeczeństwo na laurach, co skrzętnie wykorzystał przeciwnik i dorobił do remisowego wyniku.

**\* \* \***  
— Czy istniałyby jakakolwiek możliwości wystawienia Krzyszkowiaka na 5 km, 10 km i 3 km z przeszkodami?  
— Wydaje mi się, że nie. Nie wolno zawodnikom za bardzo eksplodować, szczególnie długodystansowców trzeba oszczędzać. Dwa biegi — to już jest bardzo dużo. Każdy bieg „wchodził w nogi”, to za duże obciążenie — trzy biegi. Przypuszczam, że Krzyszkowiak zakwalifikowałby się do trzech finałów, ale w końcowym etapie za brakoby mu siły.  
— Które państwo ma w Europie pierwsze miejsce w lekkoatletyce?  
— Jeśli chodzi o łączną punktację mężczyzn i kobiet — to bezwzględnie ZSRR (ma także zawodniczek, że nadrabiała wyniki mężczyzn). Ale w całym świecie przysiężką jest oddzielna klasyfikacja mężczyzn i kobiet. A zwłaszcza jeśli chodzi o mężczyzn — to sprawa jest obywatelska. Do czołowej trójki: ZSRR, i Polska, i NRF.

**\* \* \***  
— Czy istniałyby jakakolwiek możliwości wystawienia Krzyszkowiaka na 5 km, 10 km i 3 km z przeszkodami?  
— Wydaje mi się, że nie. Nie wolno zawodnikom za bardzo eksplodować, szczególnie długodystansowców trzeba oszczędzać. Dwa biegi — to już jest bardzo dużo. Każdy bieg „wchodził w nogi”, to za duże obciążenie — trzy biegi. Przypuszczam, że Krzyszkowiak zakwalifikowałby się do trzech finałów, ale w końcowym etapie za brakoby mu siły.  
— Które państwo ma w Europie pierwsze miejsce w lekkoatletyce?  
— Jeśli chodzi o łączną punktację mężczyzn i kobiet — to bezwzględnie ZSRR (ma także zawodniczek, że nadrabiała wyniki mężczyzn). Ale w całym świecie przysiężką jest oddzielna klasyfikacja mężczyzn i kobiet. A zwłaszcza jeśli chodzi o mężczyzn — to sprawa jest obywatelska. Do czołowej trójki: ZSRR, i Polska, i NRF.

### 120 kolarzy startowało w Pabianicach

W Pabianicach odbyły się wyścigi kolarskie. Zgromadzili one na starcie 120 zawodników. W wyścigu liczący pierwej i drugiej zwyciężył na dystansie 84 kilometrów Szalapski (Gwardia) — 1.39, przed Goździkiem (Concordia), Radz. Kowskim (Włókniarz Łódź) i Falępczakiem (Tramwajarz).  
W wyścigu dostępnym dla licencji III zwyciężył Mazurkiewicz (Gwardia) przed Rudziakiem (Metalowiec), Bikiwiczem (LZS).  
W wyścigu dla młodzieżowców zwyciężył Plech przed Danką i Urbańskim.  
Zespołowo pierwsze miejsce zdołali kolarze Włókniarza.  
Oprócz wyścigów szosowych, zorganizowano również na boisku Włókniarza wyścigi na bieżni lekkoatletycznej. Wyścig główny wygrał Jerzy Bęć.

### Falszyfikat Ruchu

Harcerskie słowo znaczy więcej niż weksel. Jeszcze więcej niż harcerskie słowo, powinno oznaczać zobowiązanie sportowców. Wczoraj z przerwaniem stwierdziliśmy, iż obliżył wniektórych, szanowanych powszechnie organizacji sportowych nie mają najmniejszej wartości.  
„START” zaprosił do udziału w zawodach piłkarskich drużyny wielokrotnego mistrza Polski — chorzowski Ruch. Niemożna powiedzieć, Ruch uwzględnił się z zobowiązaniem. Przy stał jedynastkę. Ale jaką! Nawet z drugiego garnituru nie zadowolili się ani jednego zawodnika. Kilka godzin przed meczem odbyła się dramatyczna rozmowa z trenerem Cracovii Michałem Matjasem, w toku której nie bez trudności udało się namówić popularnych „psiaśków” do udziału w tym spotkaniu. Matjas i prezes Cracovii uważali, że Ruch uczynił szokujący afront nie tylko gospodarzom imprezy, lecz także i krakowianom.

### Jutro: ŁKS-Lechia

Albo my, albo oni — oto dewiza ŁKS w jutrzejszym meczu z gdańską Lechią. Łódzianie są, mniej więcej w tej samej sytuacji, co outsider z Wybrzeża i na wagę złota liczą się punkty zdobyte w takim spotkaniu. Tymczasem wicewicę z obozu czerwono-białych nadchodzą nie najpomyślniejsze.

Do dymisji podał się zarząd sekcji piłki nożnej tego klubu. Można by to przeboleć. Kibice wiedzą, że nie panowie pieczęści decydują o lokacie w tabeli mistrzowskiej. Gorzej, że podczas spotkania w Calisju poważnej kontuzji doznał Sopotek i istnieją klopoty z ustaleniem napadu.

Jutrzejszy mecz zostanie więc, wskutek ubocznych okoliczności, udrammatyzowany ceną zwycięstwa. Może ono przynieść bezpieczny był na następnych dwanaście miesięcy lub też, gdyby nie stało się lupem ŁKS, postawić klub na krawędzi degradacji.

### Siatka, kosz i tenis stołowy

W drugim dniu uroczystości związanych z otwarciem stadionu „Startu” rozegrano szereg imprez sportowych, wyniki których przedstawiła się następująco:  
W piłce siatkowej kobiet, o puchar prezesa LZSP Józefa Świątynia, pierwsze miejsce zajął zespół Startu z Gdańska przed Startem Łódź. W decydującym o pierwsze miejsce meczu, gdańszczanki wygrały 3:0 (15:0, 15:0, 15:1).  
W koszykówce mężczyzn, o puchar prezesa CZSP Bohdana Trapczyńskiego, pierwsze miejsce zajęła drużyna Startu Łódź przed zwyciężającą Start Gdynia 35:27.  
W turnieju tenisa stołowego, o puchar Zwi. Inwalidów Okr. Łódzkiego, zwyciężył Sopot (Start Łódź), przed Czerwińskiem (Start Łódź), Szumskim (Aroonia Gdynia) i Dębowskiem (AZS Gliwice).

### Radio i telewizja

**SOBOTA, 23 LIPCA**  
**PROGRAM I**  
5.00 Stan pogody i wiadomości. 5.05 Przegląd prasy. 6.15 Muzyka popularna. 6.35 Muzyka i aktualność. 9.00 Dla dzieci młodzież słuchochowski wg baśni J. Potrzebńskiej „Kozucha — Klamczucha”. 9.30 Poranny koncert muzyki popularnej (Fr. Liszt, Beriot, A. Conrad, J. Brahms). 10.00 „Dobro jutro” — pog. D. Kukułkiewicz. 10.10 Koncert pomyślny w wyk. Okr. Rybickiego i St. Michałka. 11.00 Ze świata operetki. 11.30 Audycja z cyklu: „Rodzice a dziecko”. 11.35 „Ze świata operetki”. 12.04 Audycja dla wsi. 12.20 Polskie melodie ludowe w wyk. Zespołu Ludowego PR. 12.40 Pod wiosłami niebem — gra ork. Dino Olivieri. 13.15 „Na odpuście” — fragm. pow. W. Reymonta „Chłopi”. 13.45 Kwadrans weselny melodii. 14.00 Wiadomości. 14.05 Utwory na gitarze — wyk. Andres Segovia. 14.25 Koncert chóru a capella PR w Krakowie p. d. A. Klucznika. 14.45 Hektor Berlioz: „Król Lear” — uwertura op. 4. 15.00 Komunikat o stanie wody. 15.01 Informacje. 15.05 Radioklasyka. 15.25 Program dnia. 15.30 Przerady i poglądy — przegląd prasy młodzieżowej. 15.00 Wiadomości. 15.05 Audycja aktualna. 15.15 Muzyczny magazyn L. Kądyńskiego. 17.00 Dla dzieci aud. si-muz. L. Miklaszowskiego „Wieniawski i J. Korczakowski”. 16.05 (L) Ra-

**PROGRAM II**  
8.30 Stan pogody i wiadomości. 8.35 Przegląd prasy. 8.45 John Field oprac. Hamilton Harty — Suita. 9.05 (L) Koncert rozrywkowy w wyk. Orkiestry Marynów. 9.15 Utwory na gitarze — wyk. Andres Segovia. 9.35 Radiostacja młodzież. 10.00 Muzyka operowa. 10.40 „Wrogowie” — opow. Jordana Jowkowa w przekł. B. Cielici. 11.10 Koncert orkiestry rozrywkowych. 11.40 Z cyklu: „O odpowiedzialności — charakter narodowy Polaków przy pracy”. 12.04 Wiadomości. 12.10 (L) Informacje dnia. 12.15 Przerwa. 12.00 Wiadomości. 15.05 Program dnia. 15.10 Ze zbiorów polskich folklorystów. 15.30 Dla dzieci skuch. 16.05 (L) Ra-

wielki skrzypce polski”. 17.30 Z życia Związku Radzieckiego. 18.00 Wiadomości. 18.05 „Zespół Dzieciątka”. 18.25 Wędrowni muzycy na kraju. 19.05 Polskie melodie ludowe. 19.20 Notatnik kulturalny. 19.30 Miniatury muzyczne (M. Mościcki, Fr. Liszt, P. Czajkowski, A. Ljadow, L. van Beethoven, G. Faure, G. Saint-Saens, N. Paganini). 20.00 Stan pogody i wiadomości wieczorny. 20.26 Wiadomości sportowe. 20.30 Muzyka taneczna. 21.10 Muzyka taneczna. 22.00 Melodie taneczne w wyk. Zesp. Instru mentalnego p. d. J. Harala. 22.30 Radioklasyka. 22.45 Muzyka taneczna. 23.00 Ostatnie wiadomości. 23.10 Muzyka taneczna.

**TELEWIZJA**  
18.10 „Trzy starty” — film fab. prod. polskiej (W).  
19.45 Z cyklu: „W kręśach socjalizmu” — Z kina w górach Chińskiej Republiki Ludowej (W).  
20.00 Dziennik telewizyjny (W).  
20.30 Program tygodnia (L).  
20.45 „Ballada o żołnierzu” — film fab. prod. radz. od lat 14 (W).  
21.15 Ostatnie wiadomości (W).  
22.20 „Co kto lubi” — program rozrywkowy (W).

### GUSTAW MORCINEK

(64)

# Z ZEGARKÓW

— Co mamy czuć?  
— Dym! Czad!...  
Podnieśliśmy głowy i jeliśmy pociągac no sami powietrze. Istotnie! Dymu nie ma, lecz swąd podobny do zapachu wędzonego mięsa. Wiedzieliśmy już, że się pali, ale gdzie?  
— Idziemy upadową na chodnik przewozowy! — rzekłem i czekałem, aż wszyscy koło mnie przejdą. Słyszmy szybko. Przed upadową zastąpił nam drogę dym. Najpierw rzadki, potem gęstniejący.  
— Wracać! — rozkazałem.  
Ludzie się wahali.  
— Nie przejdziemy przez dym! Widzicie przecież! Wracamy i robimy tam!  
Krótkie, dziesięciometrowe przecinki łączyły bowiem nasz chodnik, podobnie jak wszystkie inne chodniki, z chodnikiem wentylacyjnym pędzonym równolegle. Co trzydzieści metrów przebijano ciałem węglową przecinką i w ten sposób łącono oba chodniki, przewozowy i wentylacyjny. W miarę wydłużania

się chodnika przewozowego pędzono nową przecinką, a poprzednią zamykano tam, by powietrze nie uciekało do chodnika wentylacyjnego, zanim nie dotrze do przodka.  
Chodziło mi teraz o to, by nadciągający dym nie przywlokł się do przodka, gdzie schroniłem się z kamratami, lecz by po wyczołganiu się z upadowej wlaził od razu do chodnika wentylacyjnego.  
Rozkazałem więc szybko rozbić tamy w pierwszych przecinkach. Ludzie dławili się dymem, krztusiłi, lecz rozbijali je uparcie. Rozbili dziesięć tam.  
Miałem, jak już rzekłem, czterech kamratów. Był dychawczy Kurzejka, który już dawno miał przejść na emeryturę, lecz nie chciał. Bronił się przed nią, bo — jak twierdził — chyba zdechnie bez roboty.  
Był Ostrużka, cieśla z zawodu. Rzucił cieślnkę na powierzchnię i poszedł jako budowniczy na dół. Lubił sobie popić w dniu wypłaty, lecz ze miał żonę przewidyującą, rzadko mu to się udawało. Zona stała już wtedy

przed bramą kopalni i zobaczywszy go, podchodziła i tak zaczynała:  
Pódz, chłopczku, do chałupy! Móm dobry obiód dlo ciebie! Krupnioki ze szpyrkami! Pódz!  
— Cis, babo, bo cie mazna w gryzok! — bronił się Ostrużka, ale bez przekonania. Zona zaś, bardzo wymowna i energiczna, zapewniała go, że w domu urządzi mu sakramentnie lanie, iż pozał się Boże! Wtedy Ostrużka oddawał jej kopertę z wypłatą i oboje szli do domu. Po drodze jednak żona kupiła mu ćwiartkę wódki.  
— Zebyś nie plakoł, ty farnośki ślimoku! — mawiała udobruchana.  
Był młody Pasierbek, wielki elegant. Smarował sobie włosy brylantyną i latał za dziewczynami. Czasem oberwał guza, jeżeli zapuścił się na obcy mu teren na zabawę taneczna, by poszukać tam szczęścia. A czasem udawało mu się pozyskać względy przygodnej taneczniczki. Lecz że już miał troje nieślubnych dzieci, każde z inną dziewczyną i przy wypłacie kasjer zabierał mu część zarobku na alimenty, przeto odgrażał się, że pewnego dnia zwieje groch. Ucieknie i skończona, a potem szukać wiatru w polu!  
Czwarty kamrat, Maciej Kucharczyk, był gołębiarzem. Chępił się, że jego „pocztowce” zbierają nagrody i że jeden z nich, wypuszczony z klatki w Gdyni, wrócił za trzy dni do gołębnika. Gołębiom przypisywał większą mądrość, aniżeli ludziom. Za swych największych wrogów uważał Niemców i koty. Koty zjadały mu gołębie. Niemcy wzięli go w obłok koncentracyjnym w Oświęcimiu. A że ze swoją Gustlą nie miał dzieci, przeto zwrócił się do Czerwonego Krzyża z prośbą o jedno dziecko. Chodziło tu o dzieci, które Niemcy

podczas wojny wywieźli z Polski, a które teraz Czerwony Krzyż wyszukiwał i przywoził z Niemiec do kraju. Wiele z nich, odebranych niemieckim „bauerom”, nie wiedziało, jak nazywali się ich rodzice i gdzie mieszkali. Wiele z nich nie umiało już po polsku. Gdy przyjeżdżały z Niemiec, na punkcie zbornym działały się rozwznajające sceny. Matki bowiem lub ojcowie poznawali swoje dzieci, babcia swojego wnuka lub wnuczki i wtedy nawet srogi milicjant odwracał się, by nie ujawnić wzruszenia. Po wiele dzieci nikt nie przyjechał i te przekazywano do Domu Dziecka. Wówczas po takie sieroty zgłaszali się ci, którzy pragnęli jedno z tych dzieci przysiąć, adoptować i wychowywać jako swoje.  
Kucharczyk z żoną byli między nimi. Postanowili zabrać z sobą jasnowłosą dziewczynkę pięcioletnią, wymierzowaną i bojaźliwą. Przy padła im serca. Dziewczynka umiała słabo po polsku, po niemiecku świetnie i tylko tyle wiedziała, że nazywa się Ila i że ja „Mutti” była, i że tam gdzie przebywała, było jeszcze osiemio dzieci. I że potem zaprowadziła ją do jakichś ludzi w takim domu, na którym była chorągiew z czerwonym krzyżem i oddała ją jakiejś pani w takim białym czepku, a na tym czepku był czerwony krzyż. A potem jechała, jechała, aż przyjechała.

Kucharczyk miał brata w Herne, który wyemigrował podczas największego bezrobocia na Śląsku i otrzymał pracę na jednej z tamtejszych kopalni. Ożenił się z Niemką i od tej chwili stosunki między braćmi zostały zerwane. Kucharczyk, były powstaniec śląski, nie mógł się z tym pogodzić, że jego młodszy brat, Herbert, ożenił się z Niemką i bodaj czy nie wyparł się swego polskiego pochodzenia.  
(Dalszy ciąg nastąpi)

Redaguje kolegium Redakcja i Administracja — Łódź, Piotrkowska 98. Centrala 293-00, łączy z wszystkimi działami. Telefony bezpośrednie: Redaktor naczelny 325-64. Sekretarz odpow. 204-75. Dział ekono. 223-05. Dział miejski 228-32, 337-47, 343-80. Dział kultury 341-10. Dział sportowy 268-95. Dział listów i koresp. 303-04. Redakcja nocna 279-78. — Biuro Ogłoszeń 311-50, 293-60, wewn. 30, czynna do 15.30, sobota do 13.30. — Prenumerata miesięczna 12 zł. Prenumerata przysyłająca placówki pocztowe, listonosze oraz PUFK „Ruch”, Łódź, ul. Roosevelta 17, konto PKO Łódź 7-8-579. Prenumerata za granicę wynosi: kwartalnie zł 52.50, półrocznie zł 105, rocznie zł 210. Zamówienia i wpłaty przyjmuje PKWZ „Ruch” Warszawa, ul. Wilcza 46, konto PKO 1-6-100024. Wydaje: Wydawnictwo Prasowe „Prasa Łódzka”, RSW „Prasa”, Łódź, Piotrkowska 98.